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STATUTI 
I 

NDERIVIARRJES PUBLlKE BANESORE SH.A 
PRISHTINE 

P r i sh tin e 



e baze te dospozitave te nenit 35, 137 dhe 138 te Ligjit nr.02/L-123 per Shoqerite 
Tregtare, te dispozitave te nenit 4 pika 4.1, 4.2 dhe te nenit 34 te Ligjit nr.03/L-087 
per 1 dermarrjet Pub like, Komisioni Komunal i Aksionareve i Komunes se 
Prishtines ne mbledhjen e mbajtur me , miraton 

STATUTIN 
E 

. NDERMARRJES PUBLlKE BANESORE SH.A, Nit PRISHTINE 

Neni 1 
Qellimi 

1.1 Me kete Statut percaktohen parimet theme lore per orgamzimm dhe punen e dermarrjes 
Publike Banesore Sh.A, ne Prishtine. ( ne tekstin e metejme - NPB Sh.A, Prishtine), 

1.2 NPB Sh.A, Prishtine, ka statusin e subjektit juridik e cila mund te padis dhe te paditet, te 
posedoj e te menaxhoj pasurine dhe i percakton kushtet e menaxhimit dhe shfrytezimit te saj, te lidhe 
kontrata, te punesoje dhe largoje stafin dhe te angazhohet ne aktivitete tjera te cilat jane te 
domosdoshme per reahzimin e pergjegjesive te saja nese nuk eshte e rregul1uar ndryshe me 1igj. 

Neni 2 
Emertimi 

2.1 Mbeshtetur ne Ligjin Nr. 03/L-087, "Per Ndermarrjet Publike"; te Ligjit Nr. 02/L-123, "Per 
Shoqerite Tregtare"; themelohet: 

Nderrnarrja Publike Banesore Sh.A, ne Prishtine 

2.2 Emertimi i shkurter i shoqerise eshte NPB Sh.A, ne Prishtine. 

Neni 3 
Selia 

3.1 Selia e NPB Sh.A, ne Prishtine eshte ne Prishtine, Rruga "Bill Klinton" pa nr. 

3.2. J>B h.A, ne Prishtine, aktivitetin e saj mund ta ushtroj ne tere territorin e Republikes se Kosoves 
dhe jash e aj. 

Neni 4 
Perfaqesite e Shoqerise 

A, ne Prishtine, sipas ketij Statuti dhe legjis1acionit ne fuqi ne Republiken e Kosoves, 
- perfaqesi apo dege ne Republiken e Kosoves dhe jashte saj. 

Ha ~a e njesive apo degeve si ne piken 4.1 te ketij neni, mund te behet me vendim te vecante te 
org eye drejtue e te NPB Sh.A, ne Prishtine. 
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Neni 5 
Vula dhe shenja 

.}_ _7B _A, ne Prishtine, ka vulen e vete te rrurnbullaket dhe katrore. 

ne 
e _~B Sh.A, ne Prishtine, ka kete permbajtje: Ndermarrja Publike Banesore Sh.A, me tekstin 

e. 

5.3 _ ~B b.A, ne Prishtine ka shenjen e vete. Shenja ka pamjen: Emblernen e dizajnuar. 
Vendimin per formen e emblemes e miraton Bordi i Drejtoreve. 

Neni 6 
Kohezgjatja 

6.1 Kohezgjatja e shoqerise aksionare eshte e pak:ufizuar, pervec nese vendoset ndryshe nga 
organet drej tuese te sa j. 

6.2 ese kohezgjatja e shoqerise ndryshohet, NPB Sh.A, ne Prishtine menjehere do te njoftoje Zyren 
e Regjistrimit dhe kerkon qe kjo te publikohet nga ana e kesaj Zyre ne bazen e te dhenave te saj. 

Neni 7 
Fushveprimtaria 

7.1 Fushveprimtaria e NPB Sh.A, ne Prishtine eshte : 

7.1.1 Idertimi i objekteve banesore - afariste, industriale, administrative, arsimore, shendetesore etj. 
duke i perfshi edhe punet zejtare-ndertimore, enterier, eksterier, instaluese me pajisje perkatese ( 
elektrike, ujesjellesi me kanalizim, makinerike ) etj. 

@:)rbikqyrja, projektimi, revidimi i projekteve, kontrol1i teknik i objekteve - pranimi teknik. 

@Administrimi dhe mirembajtja e ndertesave individuale dhe ne bashkepronesi, duke perfshi 
mifembajtjen e higjienes ne hapsira te perbashketa, merernbajtjen e rregullt te instalimeve elektrike ne 
hapsira te perbashketa, ndriqimin, ngjyrosjen e mureve dhe mirembajtjen e pajisjeve tjera brenda dhe 
jashte nderteses, servisimin e rregullt te ashensoreve, instalimeve dhe te aparateve kunder zjarrit, 
instalimeve te ujesjellesit, kanalizimit, deratizimit, pastrimin e ulluqeve horizontale dhe vertikale, 
pstrimin dhe mirernbajtjen e oxhaqeve etj . 

. 1.4 Menaxhimin dhe irembaj tj en e lokaleve afariste te NPB Sh.A, ne Prishtine . 

. 1.5 WB Sh.A, ne Prishtine mund te realizoj cdo lloj operacioni financiar apo tregtar, i cili lidhet 
direkt apo indirekt me veprimtarine e saj . 

. 1.6 Nl'B Sh.A, ne Prishtine ndermerr te gjitha veprimet me qellim te marrjes se lejeve, autorizimeve, 
licen ave dhe miratimeve te nevojshme per realizimin e veprimtarive te saj. 

Neni 8 
Themeluesi i Shoqerise 

.1 Komuna e Prishtines eshte pronare e vetme e NPB SHA, ne Prishtine, me kapital pubJik. 

_ NPB Sh.A, ne Prishtine themelohet ne zbatim te Ligjit Nr. 03/L-087, "Mbi Ndermarrjet Pub/ike" 



dhe Ligjit Nr. 02IL-123, "Per Shoqerite Tregtare". 
8.3 NPB Sh.A, ne Prishtine eshte trashegimtare e Ndermarrjes Pub like Banesore ne Prishtine 

Neni 9 
Statuti dhe Rregulloret 

9.1 NPB Sh.A, ne Prishtine nxjerr Statutin si aktin themelor te saj. 

9.2 Statuti i NPB Sh.A, ne Prishtine miratohet, ndryshohet dhe plotesohet nga Komisioni Komunal i 
Aksionareve. 

9.3 NPB Sh.A, ne Prishtine themelohet vetem pas regjistrimit te ketij Statuti ne Zyren e Regjistrimit te 
Biznesit. Ky Statut, i miratuar, ndryshuar apo plotsuar ka efekt juridik vetem pas miratimit nga 
Komisioni Komunal i Aksionareve dhe pas dorezimit ne Zyren e Regjistrimit te Biznesit ne perputhje 
ligjin. 

9.4 NPB Sh.A, ne Prishtine duhet te nxjerre rregulloret, te eilat permbajne dispozitat per 
administrimin dhe funksionirnin e shoqerise, Rregulloret miratohen, ndryshohen ose revokohen nga 
Komisioni Komunal i Aksionareve. Asnje rregullore e miratuar nga Komisioni Komunal i Aksionareve 
nuk mund te ndryshohet ose revokohet nga Bordi i Drejtoreve. 

9.5 Perjashtimisht Statutit, Kodit te Etikes per Qeverisje Korporative dhe rregulloreve te tjera, miratimi 
i te eilave eshte rregulluar me nenin 137 dhe nenin 138 te Ligj it Nr. 02/L-123 per Shoqerite Tregtare, 
aktet e brendshme normative te eilat rregullojne te drejtat dhe pergjegjesite e te punesuarve te 
ndermarrjes te percaktuara me Ligjin e punes, miratohen, ndryshohen dhe plotesohen nga Kryeshefi 
Ekzekutiv i nderrnarrjes. 

9.6 Ne rast konflikti, Statuti i NPB Sh.A, ne Prishtine mbizoteron mbi rregulloret dhe aktet tjera te 
brendshme. Ne raste te tiIla, dispozitat perkatese te rregulloreve konsiderohen te revokuara ose te 
ndryshuara ne masen e nevojshme per eliminimin e mosperputhjes. 

Neni 10 
P ergj egj esite 

10.1 NPB Sh.A, ne Prishtine, eshte trashegimtare e Ndermarrjes Publike Banesore ne Prishtine dhe 
eshte pergjegjese per asetet dhe pasurine. Ajo i trashegon te drejtat, detyrimet dhe pergjegjesite qe 
vijne si rezultat i ketij transformimi. 

10.2 Asnje person, shoqeri tregtare ose shoqeri tjeter nuk eshte pergjegjese per detyrimet e 
shoqerise aksionare vetem per shkak se eshte aksionar ne kete shoqeri. 

Neni 11 
Pergjegjesite e themeluesve per veprimet para regjistrimit 

Nese jane ndermarre veprime ne erner te ish ndermarrjes, para regjistrimit duke perfshire par pa u 
kufizuar ne hapjen e xhirollogarive bankare, blerjen dhe dhenien me qira te prones, lidhjen e 
kontratave ose ndermarrjen e detyrimeve te tjera, pasi Shoqeria tejete regjistruar, ajo merr persiper 
pergjegjesine per keto detyrime dhe ne keto raste, shoqeria, eshte e vetmja pale pergjegjese per 
pretendimet dhe detyrimet. 


